Requerimento Nº______/2008
(Do Senhor Zé Geraldo)

Solicita  Audiência
Pública  da  Comissão
Amazônia,  Integração
Nacional  e  de
Desenvolvimento  Regional
com  a  Coordenação  do
Fórum  Social  Mundial  e  o
Governo do Estado do Pará
enquanto Comitê Facilitador
Local, para discutir o Fórum
Social mundial (FSM).

Senhora Presidente,

 Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

solicito  que  esta  Comissão  realize  audiência  pública  em conjunto  com a Comissão  da

Amazônia  Integração  Nacional  e  de  Desenvolvimento  Regional,  com  a  presença  da

Coordenação do Fórum Social Mundial e o Governo do Estado do Pará enquanto Comitê

Facilitador Local, para discutir o Fórum Social Mundial.

JUSTIFICAÇÃO

O Fórum Social  Mundial  (FSM) é  organizado pelos  movimentos  sociais

desde 2001. A oitava edição do FSM ocorrerá de 27 de janeiro a 1º de fevereiro de 2009,

em Belém do Pará. Trata-se de um importante momento democrático da história para que *
0
7
7
3
4
1
7
8
3
3
*

  0

77
34

17
83

3

se debata questões em prol dos direitos humanos universais .

Pela primeira vez teremos uma versão pan-amazônica do FMS, que reunirá

ativistas de 150 países e contará com a participação de mais de 100 mil pessoas. Deste

modo,  a  Audiência  Pública  proposta  representará  mais  um  espaço  de  reflexão  e

organização para somar esforços na construção de um FMS ainda mais fortalecido.

 Sala das Sessões,       de          de 2008.

Deputado Zé Geraldo (PT/PA)

*
0
7
7
3
4
1
7
8
3
3
*

  0

77
34

17
83

3

	Requerimento Nº______/2008
	 Sala das Sessões,       de          de 2008.